Considerazioni conclusive

Analizzare l'*Iter Gallicum* partendo dal sermone LXXII risulta fuorviante dal punto di vista cronologico. Infatti, quello che con tutta probabilità fu il discorso pronunciato a proposito della dedicazione della chiesa di Souvigny si colloca nel pieno della missione affidata a Pier Damiani. Prima vi era già stato il suo intenso incontro con Cluny. Intenso da molteplici punti di vista. Attenen-

³⁵ Il giuramento da ACTA SYNODI 1844-1855 è riportato citando direttamente quanto pronunciato da Drogone: «Audiat, inquit (*scilicet Matic. episcopus*), domnus Petrus Ostiensis episcopus, et omnis sancta synodus, quia eo die quo Cluniacum commotus adveni, non in contemptu sive despectu sedis apostolicae, vel domni Alexandri Romani pontificis hoc egi, et privilegiorum tenorem ac seriem, quae modo in nostris auribus lecta sunt, tunc ad liquidum non cognovi, sic me Deus adjuvet, et ista sancta Evangelia» (861). Mentre in ANONIMO ITER GALLICUM 1844-1855 è narrato in terza persona: «Tunc ipse Matisconensis episcopus cum quinque ejusdem Ecclesiae clericis propria manu juravit quia quod contra monasterium se egisse recolebat, neque ad injuriam apostolicae sedis, neque ipsius papae fecerat, neque adhuc privilegiorum tenorem ad liquidum noverat. Tali modo inter domnum episcopum et abbatem hujus causae negotium constat esse sopitum et plenae definitioni traditum» (878).

doci alla narrazione stilata dal suo discepolo, si incontra un intero paragrafo dedicato alla *Laus Cluniacensis* con l'esplicito fine di mettere in risalto la grande meraviglia provata dal Damiani al cospetto della famiglia borgognona. Il cardinale ostiense si fa fagocitare dallo stile di vita della grande abbazia e fa di tutto affinché questo viaggio sia per lui quanto più proficuo possibile.

Il centro delle scelte damianee sono gli interlocutori, il suo pubblico. In questo caso il concetto di pubblico va inteso nella più variegata accezione possibile. Purtroppo, non abbiamo riferimenti espliciti alle reazioni che il popolo delle Gallie possa aver avuto nei confronti del Damiani, non sappiamo se effettivamente la sua larga fama sia giunta anche agli strati più bassi della popolazione. Dunque, ciò che preme analizzare è il pubblico cluniacense e più in generale afferente alla gerarchia ecclesiastica. Nonostante la grande produzione damiana ci permetta di ricostruire non solo la sua vicenda biografica, ma anche l'evoluzione del suo pensiero, la vera cartina tornasole capace di delineare quanto la sua influenza fosse più o meno forte al di là delle Alpi è l'*Iter Gallicum*.